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RAPORT DE ACTIVITATE

COMISIA METODICA A EDUCATORILOR ŞI
ÎNVĂŢĂTORILOR

ANUL ŞCOLAR 2022-2023 

A. Managementul comisiei metodice
Pe parcursul anului şcolar 2022/2023, comisia metodică a educatorilor

si învăţătorilor, formata din: 
                  grupa mijlocie – educ. Arsene Daniela
                  grupa mare - prof. inv. prescolar  Andrei Ecaterina
                  clasa pregatitoare - prof. inv. primar Leta Georgiana
                  clasa I - prof. inv. primar Dobre Mihaela

                            clasa a II a - prof. inv. primar Radu Mioara
                  clasa a III a -  prof. inv. primar Gornea Maria
                  clasa a IV a - invatator Rosu Cristian 
şi –a propus următoarele obiective:

- Asigurarea  calităţii  actului  educaţional  (întocmirea  planificărilor
calendaristice);
- Parcurgerea ritmică şi  de calitate a conţinuturilor şcolare ;  utilizarea de
strategii activ-participative;
- Folosirea activităţii independente, diferenţiate, de grup; 
- Organizarea de activităţi extracurriculare;
-  Participarea  la  programe  de  perfecţionare  individuale  sau  colective  ,
asigurarea accesului la informaţia de specialitate, favorizarea schimbului de
experienţă;
- Perfecţionarea metodologiei sistemului de evaluare;
- Conceperea şi elaborarea unor materiale funcţionale : proiecte didactice,
portofolii, teste;
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- Colaborarea şcoală-familie.

Planificarea si proiectarea unitatilor de invatare s -au facut tinandu-se
cont  de  precizarile   facute  in  ghidurile  metodologice  si  respectandu-se
planurile cadru si  programele scolare.

Schemele  orare  sunt  bine  intocmite  respectand  caracteristicele
colectivului de elevi cu c are se lucreaza si reflectand nevoile clasei.

In general, resursele temporale sunt corect repartizate pentru fiecare
unitate  de  invatare  in  parte  facandu-se  posibila  o  evaluare  eficienta  la
perioade scurte de timp si stabilirea unui plan  remedial daca este cazul.

Planificarea este personalizata si reflecta specificul clasei la care se
lucreaza  tinandu–se  cont  de  caracteristicile  psihice  ale  colectivului  si  de
nivelul de cunostinte, priceperi si deprinderi.

Toate cadrele didactice au parcurs materia ritmic in conformitate cu
ceea ce si-au planificat, aplicându-se metode şi procedee activ-participative,
la  fiecare  disciplină  de  învăţământ,  conform  planificărilor  calendaristice
proiectate  pe  unităţi  de  învăţare.  Proiectarea  didactică  la  nivelul  fiecărei
clase s-a realizat ţinând cont de sistemul de relaţii şi dependenţe care există
între   obiectivele  operaţionale,  conţinutul  ştiinţific  vehiculat,  strategii  de
predare,  învăţare  şi  evaluare  precum şi  standardele  de  competenţă  de  la
sfârşitul ciclului primar. S-a încercat relaţionarea şi interrelaţionarea acestor
concepte în planificarea materiei la fiecare disciplină de învăţământ pentru
ca activitatea de instruire şi autoinstruire să fie centrată pe elev.

Pentru mobilizarea elevilor la un efort susţinut în procesul învăţării
prin angajarea optimă  a mecanismelor intelectuale ale acestora, este necesar
sa se regandeasca demersul didactic astfel incat cadrele didactice sa adopte
strategii de provocare şi dirijare a gândirii, strategii ce oferă condiţii optime
pentru  exersarea  intelectului  elevilor  în  direcţia  flexibilităţii,  creativităţii,
inventivităţii,  conducând  la  formarea  un ei  gândiri  moderne,  algoritmice,
modelatoare,  problematice. Trebuie folosita la intreaga capacitate baza de
mijloace didactice existente in scoala.

Analizand activitatile desfasurate la clasa  în cadrul comisiei metodice
se constata urmatoarele aspecte:
-Pregatire buna si foarte buna din punct de vedere stiintific si metodic pentru
activitate
-Temele abordate la lectie sunt in conformitate cu ceea ce este prevazut in
planificarea calendaristica si in proiectarea unitatii de invatare
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-In  cele  mai  mulate  cazuri  exista  corelatie  intre  tema  lectiei,  obiective,
sarcini de invatare si strategii didactice folosite
-In majoritatea cazurilor sarcinile de invatare sunt diverse permitand elevilor
sa aplice in contexte cat mai variate ceea ce elevii au invatat
-Sunt integrati in activitate toti elevii din clasa
-Se  imbina  activitatea  directa  cu  cea  independenta  manifestandu-se
preocupare pentru exersarea depinderilor de munca independenta .
-Preocupare pentru realizarea feet  -back-ului si  autoregalarea activitatii  in
functie de informatiile primite
-Se  folosesc  forme diferite  de  organizare  a  colectivului,  insistandu-se  pe
activitatea  in  echipa  si  exersarea  depinderilor  de  comunicare  in  situatii
diverse
-Pe  tot  parcursul  activitatii  se  folosesc  instrumente  diferite  de  evaluare:
observarea  comportamentului  elevilor,  evaluarea  prin  fise  de  munca
independenta,  evaluarea orala,  evaluare scrisa la  tabla,  analiza produselor
activitatii elevilor, portofoliul etc.
-Se integreaza in lectie material didactic confectionat dar si material didactic
din scoala 
-În lecţiile desfăşurate la clasă, s-au aplicat tehnici de implicare individuală
sau în grup a elevilor, lucrul în perechi sau în grupuri mici, care au condus la
participarea  efectivă  a  tuturor  elevilor  la  activităţile  desfăşurate,  aceştia
dobândind capacităţi  de cooperare,  de sprijin şi  colaborare,  de primire  şi
asumare de sarcini, de lucru în echipă, de respectare a unor reguli stabilite,
de asumare a răspunderii individuale şi colective, a iniţiativei.
-Fiecare  învăţător  a  elaborat  teste  de  evaluare  însoţite  de  descriptorii  de
performanţă pe trei nivele: FB, B şi S. În urma evaluărilor s-a constatat că
elevii deţin cunoştinţele prevăzute de programa şcolară pentru acest moment
şi dau dovadă de receptivitate în ceea ce priveşte învăţarea.
În ceea ce priveşte desfăşurarea activităţilor extracurriculare s-au organizat :
-Programe  artistice-serbări  şcolare  (Craciun,  Ziua  eroilor,  sfârsit  de  an
şcolar, etc).
 -Excursie SLĂNIC PRAHOVA -BUCOV
-Participarea la Concursul Naţional “Comper – Limba si literatura romana”
-Participarea la concursul Naţional “Comper – Matematica”
-Participarea la Concursul Naţional  “Nomina - Micii exploratori,
                                                                     - Comunicare -ortografie;
                                                                      - Fii inteligent la matematică ”
-Participarea la Concursul Interdisciplinar Star Kids.
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În  cadrul  activităţilor  curriculare,  extracurriculare  şi  extraşcolare
acţiunea pedagogică s–a centrat în egală măsură pe formarea capacităţilor
intelectuale de bază, a atitudinilor şi comportamentelor dezirabile la elevi,
calitatea acestor performanţe asigurându-se prin utilizarea preponderentă a
metodelor  interactive,  activ  -  participative  precum  şi  prin  raportarea
problematicii la experienţele copiilor.

S-au dezbătut la şedinţele comisiei metodice teme de actualitate, care
facilitează optimizarea desfasurarii procesului instructiv-educativ.

Fiecare  cadru  didactic  are  o  mapă  a  învăţătorului  care  a  cuprins:
planuri  cadru pentru fiecare clasă,  programele şcolare în vigoare,  schema
orară, planificarea calendaristică şi proiectarea unităţilor de învăţare, fişe de
lucru şi teste de evaluare predictivă, sumativă şi formativă.

Pentru obţinerea unor rezultate deosebite la învăţătură şi disciplină s-a
menţinut o relaţie permanentă între părinţi şi cadrele didactice, între cadre
didactice şi echipa managerială. 

În cadrul comisiei metodice a educatorilor si învăţătorilor din şcoală
colaborarea  a  fost  eficientă  împărtăşindu-ne  reciproc  din  experienţa
didactică (prezentarea de exemple de buna practica,interasistente, activitati
demonstrative). 

Membrii  comisiei  întrunesc  standardele  privind  calificarea  şi
experienţa  adecvată.  Din   cele  7   cadre  didactice  care  predau  in  scoala
noastra la ciclul prescolar si primar, 5 sunt titulare in scoala – 4 au gradul
didactic I:

d-na prof. inv. prescolar  Andrei Ecaterina,
d-na prof. inv. primar Dobre Mihaela,
d-na prof. inv. primar Radu Mioara,
d-na prof. inv. primar Gornea Maria,
dl. invatator Rosu Cristian are gradul didactic Definitivat
d-na prof.  inv. primar Leta Georgiana este inscrisa  la concursul  de

titularizare  iar  d-soara  Arsene  Daniela  este  inscrisa  la  reconversie
profesionala. 

B. Eficacitatea educaţională
S-a  folosit  o  gamă  de  strategii  adecvate  stilurilor  de  învăţare,

permiţând elevilor familiarizarea cu diferite activităţi de evaluare.
Evaluarea  a  fost  gândită  într-o  viziune  integrată  pentru  a  avea  o

imagine  cât  mai  autentică asupra a  tot  ceea  ce au asimilat  elevii,  asupra
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capacităţilor şi  relizărilor lor.  Evaluarea sumativă a cuprins forme variate
care au permis informarea elevilor în legătură cu progresul realizat.

C. Managementul calităţii
Pentru îmbunătăţirea calităţii activităţii didactice , pentru ca o şcoală

să fie eficientă, este necesar ca elevii, dascălii şi părinţii să aibă foarte bine
conştientizată  misiunea  comună,  iar  activitatea  didactică  să  fie  mai  mult
centrată pe instruire -formare şi curriculum.

In  multe  cazuri  cadrele  didactice  au  pus  un  accent  mai  mare  pe
învăţarea  în  clasă,  s-a  creat  un  climat  favorabil  învăţării  ,  elevii  au  fost
implicaţi  şi  responsabilizaţi  de viitorul  lor,  s–au  stimulat  elevii  pentru a
reuşi,  s-au  desfăşurat  activităţi  extracuriculare  care  să  lărgească  interesul
elevilor în sensul construirii de relaţii bune în şcoală, s-a încercat şi realizat,
in unele cazuri modificarea, dezvoltarea şi perfecţionarea stilului didactic al
dascălilor.

                                                        
                                                       Responsabil comisie metodică,
                                                       Prof. înv.prim. Dobre Mihaela
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